« et leurs maris, à l'occasion des mêmes biens, ou pour
« telle autre cause que ce soit, tant déclarés qu'à décla-

« rer.
« En mettant en Notre lieu et place le dit spectable

« Jacques dans tous et un chacun ces droits et actions,
« Nous le constituons par les présentes procureur en sa
« propre cause, par droit de fief, de fidélité, hommage,
« domaine direct, supériorité et ressort dans le prédit
« Comté et ses dépendances, sauf que Nous retenons et
« réservons spécialement pour Nous et pour Nos succes-
« seurs le château, terre, confins et territoire de Mont-
« jovet, avec des mêmes et de quel que ce soit d'entre
« eux, tout pouvoir pur ou mixte etjurisdictions detou-
« tes manières, droits et pertinences quelconques, etc. (1)

(1) Cum autem de naturâ Comi.tatûs existât de jure quod sit indivi-
sibilis, sitque quod prselibatus Dominus genitor noster, proefatum
Dominum Franciscum creando videtur voluisse Comitatum illum in-
divisibilem esse, nostra vero et reipublicsa nostroe interest Comitatum
ee indivisibilem, et in eo esse tantummodo unum Comitem, Nos prsefa-
tum spectabilem Jacobum De Châlland Dominum Amavillse fillum
supradicti Domini Amoedei, Gonsiliarium, Chambellanumque nostrum,
summè dilectum, apud nos nutritum, et nobis notum, prudentiàque
et virtutibus multis, ut supradictum est decoratum, ab hujus modi Co-
mitatu nemini detrahendo, deputamus esse dignissimum, eumque ipse
Jacobus et alii Agnati dicti quondam Domini Franeisci Comitis, sint
ipsi quondam Domino Francisco in eodem gradu agnationis suceedendi
in dicto Comitatu, ipsiusque Dom. Franeisci filioe et alise faaminaî, sint
et jure seripto feudorum et consuetudine patriae Vallis Augustse, feu-
dorum incapaces, his igitur et aliis laudabilibus moti considerationi-
bus, maturà etiam super his Baronum Procerum et peritorum delibe-
ratione proehabità, ex nostrà certà scientià et potestatis plenitudine,
pro nobisque et nostris hoeredibus et successoribus universis, hiis
quidem modis, jure, via et .forma quibus melius possuinus; prsefatumi
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Armé de ce titre, le Seigneur Jacques entra dès le

14 octobre de la même année 1456 en possession du
Comté de Ghalland et de la Seigneurie de Ghatillon.

Il s'occupa aussitôt de se fortifier dans sa nouvelle dignité
contre les solides prétentions des autres agnats de la
branche aînée, dont il a été parlé plus haut, et il eut
l'adresse de se procurer, de la part des Dames filles du
Comte François, des donations de tous les droits qu'elles
pouvaient mesurer sur le Comté par le testament de
leur père. Catherine, l'aînée, veuve du Seigneur Jean de
Ghalland et pour lors femmes du Seigneur Pierre de Ghissé
Ballif d'Aoste, la lui fit par acte du 17 décembre 1456
reçu par noble Claude Vaudan, et Marguerite, femme
du Seigneur Antoine de Montbel Comte d'Entremont,

spectabilem Jacobum de Châlland tanquam dignissimumet nobis gra-
tissimum, ibidemque praesentem et genibus liexis humiliter acceptan-
tem, pro se et ejus liberis et agnatis de more patme, feudorum capacibus
et tanquam in fe.udum avitum et paternum harum série eligimua, as-
sumimus et constituimus Comitem Challandi et ad ipsius Gomitatûs
titulum, dignitatem. honores, prseminentias et jura quaecumque erigi-
mus, insignimus et sublevamus, et ulterius volentes ipsum spectabi-
lem Jacobum ampliare gratiâ, pro seque sibi donamus et cedimus titulo
donationis omnia et singula jura et actiones cujuscumque gen^ris et
speciei sint, nobis compétentes et quse competere valeant, sivè in dic-
to Comitatu et quolibet ejus membro atque ejus pertinéntiis, sive in
rébus dicti Comitatûs et quâlibet earum quàvis ex causa, nec non
contra et adversus fllias dicti quondam Domini FraneisciComitis Chal-
landi et quamlibet earum ac earum Viros ratione et causa inobedientise
et aliâ quâcunque occasione, ratione sivè causa, cedentes etiam ipsi
Jacobo omnes psenas, bamna et muletas per dictas filias et ipBarum
quâlibetet earum Viros occasione ipsorum bonorum et alià quavis
causa hactenus commissas tam declaratas quam declarandas, ipsum-
que spectabilem Jacobum in hiis omnibus et singulisjuribuset actio-
nibus in locum nostrum ponendo procuratorem in rem suam consti-
tuimus per pressentes, jure tam feu'di, ridelitatis, homagii, directi do-
minii, superioritatis et ressorti in prsedicto Comitatu et ejus pertinéntiis
nobis et successoribus nostris retentis, salvisque et specialiter riser-
Yatis, Castro, villa, finibus et territorio Montisjoveti ae ipsorum et
cujuslibet eorum, mero et mixto imperio et omnimodà jurisdietione,
et suis juribus et pertinéntiis quibuscumque, etc.
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par acte du 14 janvier 1457, reçu par noble Nicolas de
Lazol.

Boniface et Amédée Seigneurs de Fénis et de Var-
rey, restés seuls, n'osèrent plus continuer la lutte,
et cédèrent aussi leurs droits par transaction du 11 juin
suivant.

Le Comte Jacques resta donc paisible possesseur du
Comté, et après lui les aînés mâles de cette branche. De
nouvelles reconnaissances en furent passées par le Gomte
Louis aux Ducs Amé le bienheureux et Philibert, les
jours 6 mai 1469 et 20 décembre 1478, et par le Gomte
Philibert à la Duchesse Blanche le 28 octobre 1490.
Amédée, Seigneur de Varrey avait bien voulu de nou-
veau rechercher sa part au dit Gomte Louis, mais il
avait encore trouvé à propos de transiger, par acte du
28 mars 1470.